



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年8月8日

上場会社名 株式会社 森組

上場取引所 東

コード番号 1853 URL <https://www.morigumi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 裕司

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理本部 副本部長 (氏名) 黒飛 勝之
兼 理財部長

TEL 06-6201-5898

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	7,854	32.7	102	68.0	99	447.7	61	
2024年3月期第1四半期	5,917	6.4	60		18		2	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	1.88	
2024年3月期第1四半期	0.09	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	27,932	13,991	50.1	427.21
2024年3月期	27,393	14,361	52.4	438.51

(参考)自己資本 2025年3月期第1四半期 13,991百万円 2024年3月期 14,361百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				14.00	14.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				14.00	14.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,000	8.8	1,040	3.0	1,040	0.6	700	2.1	21.37

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	32,800,000 株	2024年3月期	32,800,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	50,302 株	2024年3月期	50,302 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	32,749,698 株	2024年3月期1Q	32,749,698 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
3. 補足情報	9
四半期受注の概況	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中、堅調な企業収益を背景に企業の設備投資も増加傾向にあり、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で円安の進行や、原材料・エネルギー価格の高騰など、依然として先行きは不透明な状況にあります。

建設業界におきましては、公共建設投資は堅調に推移し、民間建設投資も企業収益の回復を背景に持ち直してはいるものの、慢性的な建設技術者・技能者不足による労務費の上昇や建設資材価格の高騰など、事業環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の下、当第1四半期累計期間における経営成績は、工事受注高は5,823百万円（前年同四半期比2.4%減）となり、売上高7,854百万円（前年同四半期比32.7%増）、営業利益102百万円（前年同四半期比68.0%増）、経常利益99百万円（前年同四半期比447.7%増）、四半期純利益61百万円（前年同四半期は四半期純利益2百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業におきましては、受注高5,823百万円（前年同四半期比2.4%減）、売上高7,665百万円（前年同四半期比32.6%増）、セグメント利益364百万円（前年同四半期比9.0%増）となりました。

(不動産事業)

不動産事業におきましては、売上高8百万円（前年同四半期比1.7%減）、セグメント利益2百万円（前年同四半期比1.8%減）となりました。

(碎石事業)

碎石事業におきましては、売上高179百万円（前年同四半期比41.3%増）、セグメント利益15百万円（前年同四半期はセグメント損失5百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末比539百万円増加の27,932百万円となりました。この主な要因は、流動資産のその他1,178百万円及び現金預金926百万円の増加と、受取手形・完成工事未収入金等1,485百万円の減少等によるものであります。

なお、流動資産のその他1,178百万円の増加の主な内訳は、未収入金657百万円及び未収消費税等489百万円の増加等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末比909百万円増加の13,941百万円となりました。この主な要因は、支払手形・工事未払金等1,752百万円の増加と、短期借入金800百万円の減少等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末比369百万円減少の13,991百万円となりました。この主な要因は、四半期純利益61百万円の計上による増加と配当金の支払いによる458百万円の減少等によるものであります。この結果、自己資本比率は50.1%（前事業年度末は52.4%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、現時点で見直した結果、2024年5月14日の決算発表時に公表した数値から特に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	9,574	10,501
受取手形・完成工事未収入金等	13,277	11,792
売掛金	273	171
未成工事支出金	6	6
棚卸不動産	0	0
商品及び製品	5	8
材料貯蔵品	68	75
その他	1,321	2,499
流動資産合計	24,528	25,055
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	1,124	1,124
機械、運搬具及び工具器具備品	1,943	1,945
土地	862	862
リース資産	47	47
減価償却累計額	△2,399	△2,423
有形固定資産合計	1,577	1,555
無形固定資産	45	45
投資その他の資産		
投資有価証券	498	522
長期貸付金	4	4
前払年金費用	599	611
その他	142	141
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	1,240	1,275
固定資産合計	2,864	2,877
資産合計	27,393	27,932

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,429	7,182
電子記録債務	2,298	2,599
短期借入金	800	-
未払法人税等	313	51
未成工事受入金	1,862	2,240
完成工事補償引当金	28	20
工事損失引当金	234	186
賞与引当金	101	221
その他	1,844	1,312
流動負債合計	12,913	13,815
固定負債		
繰延税金負債	94	103
その他	23	22
固定負債合計	118	126
負債合計	13,032	13,941
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,640	1,640
資本剰余金	202	202
利益剰余金	12,391	11,994
自己株式	△4	△4
株主資本合計	14,228	13,831
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	132	159
評価・換算差額等合計	132	159
純資産合計	14,361	13,991
負債純資産合計	27,393	27,932

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高		
完成工事高	5,781	7,665
碎石事業売上高	127	179
不動産事業売上高	8	8
売上高合計	5,917	7,854
売上原価		
完成工事原価	5,353	7,207
碎石事業売上原価	128	159
不動産事業売上原価	5	5
売上原価合計	5,487	7,372
売上総利益		
完成工事総利益	428	458
碎石事業総利益又は碎石事業総損失(△)	△0	20
不動産事業総利益	2	2
売上総利益合計	430	481
販売費及び一般管理費	369	379
営業利益	60	102
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	4	4
受取事務手数料	1	1
未払配当金除斥益	2	1
雑収入	0	0
営業外収益合計	7	7
営業外費用		
支払利息	7	8
訴訟損失引当金繰入額	43	-
雑支出	0	1
営業外費用合計	50	9
経常利益	18	99
税引前四半期純利益	18	99
法人税、住民税及び事業税	81	41
法人税等調整額	△65	△2
法人税等合計	15	38
四半期純利益	2	61

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	29百万円	26百万円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
(単位:百万円)

	報告セグメント			
	建設事業	不動産事業	砕石事業	計
売上高				
一時点で移転される財	10	—	127	137
一定の期間にわたり移転される財	5,771	—	—	5,771
顧客との契約から生じる収益	5,781	—	127	5,909
その他の収益	—	8	—	8
外部顧客への売上高	5,781	8	127	5,917
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	5,781	8	127	5,917
セグメント利益又は損失(△)	334	2	△5	331

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	331
全社費用(注)	△270
四半期損益計算書の営業利益	60

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
（単位：百万円）

	報告セグメント			
	建設事業	不動産事業	砕石事業	計
売上高				
一時点で移転される財	43	—	179	223
一定の期間にわたり移転される財	7,622	—	—	7,622
顧客との契約から生じる収益	7,665	—	179	7,845
その他の収益	—	8	—	8
外部顧客への売上高	7,665	8	179	7,854
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	0	0
計	7,665	8	179	7,854
セグメント利益	364	2	15	382

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	382
全社費用（注）	△280
四半期損益計算書の営業利益	102

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. 補足情報

四半期受注の概況

1. 受注実績

項目	受注高	
2025年3月期第1四半期累計期間	5,823百万円	△2.4%
2024年3月期第1四半期累計期間	5,969百万円	83.3%

(注) パーセント表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

項目			前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)		比較増減	増減率
			金額	構成比	金額	構成比		
建	土木	官公庁	4,195	70.3%	3,285	56.4%	△909	△21.7%
		民間	24	0.4%	5	0.1%	△18	△75.4%
		計	4,219	70.7%	3,291	56.5%	△927	△22.0%
設	建築	官公庁	—	—	—	—	—	—
		民間	1,750	29.3%	2,532	43.5%	781	44.7%
		計	1,750	29.3%	2,532	43.5%	781	44.7%
業	計	官公庁	4,195	70.3%	3,285	56.4%	△909	△21.7%
		民間	1,774	29.7%	2,538	43.6%	763	43.0%
		計	5,969	100%	5,823	100%	△146	△2.4%

2. 受注予想

項目	受注高	
2025年3月期 通期予想	28,500百万円	△8.1%
2024年3月期 通期実績	31,007百万円	9.5%

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率